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Oficio n°. 189/2021 — Gab/PMP. Platina, 03 de agosto de 2021.

Assunto: Encaminha Projetos de Leis n®. 20/2021, 21/2021 e 22/2021.
Excelentissima Senhora Presidente,

A Prefeitura Municipal de Platina, representado pelo Sr. Prefeito Municipal,

Wagner Roberto de Lima, vem mui respeitosamente perante Vossa Senhoria, encaminhar para

— analise de Vossas Exceléncias, com fundamento no Art. 90, da Lei Organica do Municipio de
Platina, os Projetos de | eis Ordinarias:

Projeto de Lei n.° 20/2021 que: "Dispde sobre inclusdo de dotacio
orcamentaria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentarias do Municipio de Platina e
abertura de crédito especial no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mif reais) no orgamento
programado para o Exercicio de 20217;

Projeto de Lei n.® 2172021, que: "Disple sobre inclusdo de dotagao
orcamentaria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentarias do Municipio de Platina e
abertura de crédito especial no orcamento programa para o Exercicio de 20217

Projeto de Lei n.9 22/2021, que: "Dispde sobre inclusdo de dolacio
orcamentaria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentarias do Municipio de Platina e
abertura de crédito especial no orcamento programado para o Exercicio de 2021”.

Atenciosamente,
@‘f R'ro TO DE LIMA
ito Municipal
3 & s Camara Municipal de Plating
L ERocmRcts, e Salar; U] OO W
EDMEIA MARIA SEGATELLY g i ﬁﬁf{ml&:waﬂ (g‘
DD. Presidente da Cdmara Municipal _ ‘

Platina — SP.
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PROJETO DE LEI N°. 21/2021 DE A O DE 2021
“Dispde sobre inclusio de dotacio orcamentaria no
Encaminhado as sbes Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentarias

Co tentes :‘ = ¢
mpeaT s o —do—Mumenpio-d&Ehtmn_iaberturadecrédttoespectal

| no valor de R$ 250. ooo,oM”ﬁh

reais) no orcamento programado para o Exercicio de |

20217, /

WAGNER ROBERTO DE LIMA, Prefeito Municipal de
Platina, Estado de S&o Paulo, usando das atribuigbes que lhe
sdo conferidas por lei;

naj_:;__Sesséo [
por /& - A

Presldente a C M.

FAZ SABER, que a Camara Municipal de Platina, aprovou e
eu sanciono e promulgo a seguinte lei:
Artigo i® - Fica incluido no Piano Plurianual — PPA 2018-2021 do Municipio de
Platina, Estado de Sdo Paulo, a dotacdo orgamentaria, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e
cinquenta mil reais).
Artigo 2° - Fica incluido na Lei de Diretrizes Orgamentarias — LDO para o
Exercicio de 2021, a dotacdo orcamentaria, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta
mil reais).
Artigo 3° - Fica autorizada a abertura de crédito especial no valor de R$
L (250.000,00 duzentos e cinquenta mil reais) destinado a inclusdo de dotagdo, conforme

classificagdo orgamentaria abaixo:

02.09 Departamento de Obras e Servigos

15 Urbanismo

15451 Infraestrutura Urbana

154510027 Gestao Urbana

154510027.1.042000 Aquisicio de terreno para construgdo de anel viario.
4.4,.90.61.00.00.00 Aquisicdo de imdveis

Fonte: 1 tesouro

Aplicacdo: 110.0000 geral

Valor: R$ 250.000,00

Total da suplementagao: R$ 250.000,00

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP
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Artigo 49 - O crédito especial autorizado pelo artigo 3° terd como recurso R$
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) provenientes de excesso de arrecadagdo, de
acordo com o artigo 43, § 19, inciso II da Lei 4.320/64 de 17/03/64, a verificar-se no presente

exercicio.
Artigo 5° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacao.

Artigo 6° - Revogam-se as disposigdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Platina/SP, 03 de agosto de 2021.

Q’Dﬁﬁ%sﬁmﬁﬁﬁmn

to Municipal

Publicado e registrado na Secretaria da Prefeitura
Municipal de Platina, em 03 de agosto de 2021.

FLAVIANA RIBIRD DA SII.VA BOTAO
Diretora de Secretaria

Rua Joio de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP
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JUSTIFICATIVA
Prefeitura Municipal de Platina-SP, 03 de agosto de 2021.

Excelentissima Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

A presente proposta legislativa tem o objetivo de expor-lhes o Projeto
de Lei n.° 21/2021, que: "Dispde sobre inclusdo de dotagdo orcamentdria no Plano
Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias do Municipio de Platina e abertura de crédito
especial no orcamento programa para o Exercicio de 20217, para a devida apreciacao e andlise
do Poder Legislativo.

O referido projeto destina-se a compra de uma gieba de terra visando
futura construcdo de anel viario.

A implantacdo do Anel Viario se deve ao grande nimero de veiculos pesados
que transitam nas vias publicas da cidade para escoamento da safra, causando muitos
transtornos a populacgdo, trazendo inclusive risco a seguranga de pessoas.

O Anel Viario no Municipio de Platina serd implantado de modo a possibilitar a
ligagdo da estrada vicinal Assis-Platina e a Rua Jodo Manoel de Oliveira, com uma extensao
aproximada de 900 m.

A inclusdo da dotacdo orcamentdria para o exercicio de 2021 terd como
fonte, o excesso de arrecadacdo, atendendo o disposto no Artigo 43, § 19, inciso II da fei
4,320/64 de 17/03/1964.

A vista do exposto, contamos com o apoio dos Nobres Pares, de modo
que o Projeto de Lei seja analisado, discutido e votado, necessariamente em SESSAO

ORDINARIA.

Atenciosamente,

Wo%ewﬁ?\ﬁo%

ito Municipal

A Sua Exceléncia a Senhora,
EDMEIA MARIA SEGATELLI

DD. Presidente da Camara Municipal
Platina — SP.

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP
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PAUTA DA 132 SESSAO ORDINARIA

09/08/2021 - 19 HORAS

EXPEDIENTE

MATERIA

EMENTA

1 - ATA DA 12* SESSAO ORDINARIA- 28/06/2021

2 - REQUERIMENTO N°
28/2021

REFORMA CONSELHO TUTELAR

3 - PROJETO DE
RESOLUCAO N° 2/2021

OUVIDORIA DA CAMARA MUNICIPAL

4 - PROJETO DE LEI N°
20/2021

"DISPOE SOBRE INCLUSAO DE  DOTACAO
ORCAMENTARIA NO PLANO PLURIANUAL. NA LEI DE
DIRETRIZES ORCAMENTARIAS DO MUNICIPIO DE
PLATINA E ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 25.000,00 (VINTE E CINCO
MIL REAIS) NO ORCAMENTO PROGRAMADO PARA O
EXERCICIO DE 2021".

5 - PROJETO DE LEI N°
- 21/2021

"DISPOE  SOBRE INCLUSAO DE DOTACAO
ORGAMENTARIA NO PLANO PLURIANUAL, NA LEI DE
DIRETRIZES ORCAMENTARIAS DO MUNICIPIO DE
PLATINA E ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 250.000,00 (DUZENTOS E CINQUENTA
MIL REAIS) NO ORCAMENTO PROGRAMADC PARA O
EXERCICIO DE 2021".

6 - PROJETO DE LEI N°
22/2021

"DISPOE  SOBRE INCLUSAO DE DOTACAO
ORGAMENTARIA NO PLANO PLURIANUAL, NA LEI DE
DIRETRIZES ORCAMENTARIAS DO MUNICIPIO DE
PLATINA E ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 400.000,00 (QUATROCENTOS MIL REAIS)
NO ORCAMENTO PROGRAMADO PARA O EXERCICIO
DE 2021".

ORDEM DO DIA

Sem matéria

PALAVRA LIVRE

Préxima sesséo sera dia 30 de agosto de 2021.

Platina, 05 de agosto de 2021.
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OFICIO ESPECIAL N2 38/2021.

Reunido de Comissdo.

Platina, 10 de agosto de 2021.

Excelentissima Senhora Relatora,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissdo que se
realizara dia 12 DE AGOSTO DE 2021, QUINTA-FEIRA, AS 9 HORAS, no Plenario da Camara
Municipal, onde serdo estudados os Projetos abaixo relacionados para a emissdo de
PARECERES.

1. PROJETO DE RESOLUCAO N2 2/2021 — “DISPOE SOBRE A CRIACAO DA OUVIDORIA DA
CAMARA MUNICIPAL DE PLATINA, ESTADO DE SAO PAULO, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”; E,

2. PROJETO DE LEI N® 21/2021 - "DISPOE SOBRE INCLUSAO DE DOTAGAO ORGAMENTARIA
NO PLANO PLURIANUAL, NA LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS DO MUNICIPIO DE
PLATINA E ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE RS 250.000,00 (DUZENTOS
E CINQUENTA MIL REAIS) NO ORCAMENTO PROGRAMADO PARA O EXERCICIO DE

2021".
Atenciosamente,
(A I&’uq M '\/ f
AI&EXANDRE ROBERTO NOGUEIRA
| PRESIDENTE DA CCIR
A ) ,‘a‘du ?

A Sua Exceléncia a Senhora K

Claudinir Ladeira de Oliveira Lk(‘(\\ ,J.

Comissdo de Constituicdo, Justica e Redagdo ﬁp)}/ ﬂ

Platina/SP &/\/ O('\ {p

CEP: 19990-015 CJ(C' ‘\’}
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OFICIO ESPECIAL N2 39/2021.

Reuni@o de Comissdo.

Platina, 10 de agosto de 2021.

Excelentissimo Senhor Membro,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissdo que se
realizarad dia 12 DE AGOSTO DE 2021, QUINTA-FEIRA, AS 9 HORAS, no Plenario da Camara
Municipal, onde serdo estudados os Projetos abaixo relacionados para a emissdo de
PARECERES.

1. PROJETO DE RESOLUCAQ N2 2/2021 — “DISPOE SOBRE A CRIACAO DA OUVIDORIA DA
CAMARA MUNICIPAL DE PLATINA, ESTADO DE SAO PAULO, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”; E,

2. PROJETO DE LEI N°® 21/2021 — "DISPOE SOBRE INCLUSAO DE DOTAGCAO ORGAMENTARIA
NO PLANO PLURIANUAL, NA LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS DO MUNICIPIO DE
PLATINA E ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 250.000,00 (DUZENTOS
E CINQUENTA MIL REAIS) NO ORCAMENTO PROGRAMADO PARA O EXERCICIO DE

2021".
Atenciosamente,
U om0 FVI R
)
ALEXANDRE ROBERTO ) OGUEIRA
\, PRESIDENTE DA CCJR
A Sua Exceléncia o Senhor o5
Clenil Mendes dos Santos N o\
) . . e . ™ < [ ﬂ

Comiss3o de Constitui¢do, Justica e Redagdo % C{:\\
Platina/SP \/ )

( .
CEP: 19990-015 A 0~ QJ
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OFICIO ESPECIAL N2 40/2021.

Reunido de Comissdo.

Platina, 10 de agosto de 2021.

Excelentissimo Senhor Relator,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissao que se realizara
dia 12 DE AGOSTO DE 2021, QUINTA-FEIRA, AS 9 HORAS, no Plenario da Camara Municipal, onde sera
estudado o Projeto abaixo relacionado para a emissao de PARECER.

1. PROJETO DE LEI N° 21/2021 — "DISPOE SOBRE INCLUSAQ DE DOTAGAO ORGAMENTARIA NO
PLANO PLURIANUAL, NA LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS DO MUNICIPIO DE PLATINA E
ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE RS 250.000,00 (DUZENTOS E CINQUENTA MIL
REAIS) NO ORCAMENTO PROGRAMADO PARA O EXERCICIO DE 2021".

Atenciosamente,

CLEME{[DES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COFC

o\

A Sua Exceléncia o Senhor W))j)’[b
Gilberto Ferreira de Lima - PSDB &\ 4 f)\
Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade £ 0
Platina/SP ,\Q\)

CEP: 19990-015 “L/
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OFICIO ESPECIAL N2 41/2021.
Reunido de Comissdo.

Platina, 10 de agosto de 2021.

Excelentissimo Senhor Membro,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissdo que se realizara
dia 12 DE AGOSTO DE 2021, QUINTA-FEIRA, AS 9 HORAS, no Plenario da Camara Municipal, onde sera
estudado o Projeto abaixo relacionado para a emissdo de PARECER.

1. PROJETO DE LEI N° 21/2021 — "DISPOE SOBRE INCLUSAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO
PLANO PLURIANUAL, NA LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS DO MUNICIPIO DE PLATINA E
ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 250.000,00 (DUZENTOS E CINQUENTA MIL
REAIS) NO ORCAMENTO PROGRAMADO PARA O EXERCICIO DE 2021".

/ K\

Atenciosamente,

CLEN} MEKIDES DOS SANTOS 2w
DENTE DA COFC )qé
A Sua Exceléncia o Senhor k %«'é\y .'_Q)\
Erivaldo Aparecido de Figueiredo X"" \ Q.O\
Comissdo de Orcamento, Finangas e Contabilidade i ,\é\

Platina/SP '\J
CEP: 19990-015 N}




ESTADO DE SAO PAULO

Rua J. S. Martins, 538 - Fone/Fax: (18) 3354-1156 - CEP 19.990-000 - PLATINA - SP |
www.camaraplatina.sp.gov.br - e-mail: secretaria@platina.sp.leg.br

OFICIO ESPECIAL N2 42/2021.

Reunido de Comissdo.

Platina, 10 de agosto de 2021.

Excelentissimo Senhor Relator,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissdo que se realizara
dia 12 DE AGOSTO DE 2021, QUINTA-FEIRA, AS 9 HORAS, no Plenario da CAmara Municipal, onde sera
estudado o Projeto abaixo relacionado para a emissdo de PARECER.

1. PROJETO DE LEI N° 21/2021 - "DISPOE SOBRE INCLUSAO DE DOTAGAO ORCAMENTARIA NO
PLANO PLURIANUAL, NA LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS DO MUNICIPIO DE PLATINA E
ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE RS 250.000,00 (DUZENTOS E CINQUENTA MIL
REAIS) NO ORGAMENTO PROGRAMADO PARA O EXERCICIO DE 2021".

Atenciosamente,

-—- = J\*f\
MAGNO EDSON DA SILVA
PRESIDENTE DA COSPSECLT ;;\
\ W 5 NJ \
A Sua Exceléncia o Senhor /
Evandro Ferreira da Silva

Comissdo de Obras e Servicos Publicos, Satde, Educacdo, Cultura, Lazer e Turismo
Platina/SP
CEP: 19990-015




iég ct Ck E;
W
ESTADO DE SAO PAULO

Rua J. S. Martins, 538 - Fone/Fax: (18) 3354-1156 - CEP 19.990-000 - PLATINA - SP
www.camaraplatina.sp.gov.br - e-mail: secretaria@platina.sp.leg.br

OFICIO ESPECIAL N2 43/2021.

Reunido de Comissdo.

Excelentissimo Senhor Membro,

estudado o Projeto abaixo relacionado para a emissdo de PARECER.

REAIS) NO ORCAMENTO PROGRAMADO PARA O EXERCICIO DE 2021".

Atenciosamente, N

(&

2w B = 2 i
> %
| & X ot
MAGNO EDSON DA SILVA Ny \&*L
PRESIDENTE DA COSPSECLT /\iJ b 3
v " W

A Sua Exceléncia o Senhor

Lucilene Maria de Andrade

Comiss3o de Obras e Servicos Publicos, Satide, Educagdo, Cultura, Lazer e Turismo
Platina/SP

CEP: 19990-015

Platina, 10 de agosto de 2021.

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissdo que se realizara
dia 12 DE AGOSTO DE 2021, QUINTA-FEIRA, AS 9 HORAS, no Plenario da Cdmara Municipal, onde serd

1. PROJETO DE LEI N° 21/2021 — "DISPOE SOBRE INCLUSAO DE DOTAGAO ORCAMENTARIA NO
PLANO PLURIANUAL, NA LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS DO MUNICIPIO DE PLATINA E
ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 250.000,00 (DUZENTOS E CINQUENTA MIL
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Platina, 12 de Agosto de 2021.

Oficio Especial n® 45/2021
Ref. Projeto de Lein®21/2021

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Em reunido realizada nesta data para discussdo e emissdo de
Parecer referente ao Projeto de Lei n® 21/2021, que dispde sobre inclusdo de dotagdo
or¢amentaria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Or¢amentarias do Municipio de
Platina e abertura de crédito especial no valor de R$ 250.000,00 no orgamento
programado para o exercicio de 2021, para a aquisi¢do de uma gleba de terras visando a

futura construcdo de anel viario, EXPOEM E REQUEREM:

Inicialmente vale dizer que a construg¢do de um anel viario para
o0 escoamento da safra é de grande importancia para o Municipio de Platina, uma vez que
ja foi objeto de requerimentos e discussdes neste Plenario, desde outras legislaturas, pois
o transito de caminhdes pelas vias urbana, realmente traz transtornos a populagdo,
inclusive riscos a seguranga de pessoas, conforme justificado na mensagem e, isso mostra

que Vossa Exceléncia tem essa preocupagdo e um olhar diferenciado sobre o tema.
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O Projeto de Lei traz algumas especificagdes, porém ndo o
suficiente para uma discussdo e vota¢&o em Plenério e € nesse sentido que REQUEREM

MEMORIAL DESCRITIVO DA GLEBA DE TERRAS A SER ADQUIRIDA.

Sala das Comissdes, 12 de Agosto de 2021.

i f

/L C /p
Clenﬂ’ endes dos Santos
Presidente da COFC

Joa bn s 'y
LL* 2NN C{/J j(lrjf L/UU 5 .'_;, A
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Magno Edson da Silva
Presidente da COSPSECLT

xandre RoBertJ Nogueira
Presidente da CCJR

E Prefaltura Municipal de
A " g’ &% platina - SP
A Sua Exceléncia o Senhor Paut o\
- Me Protocolo: OF. R.CAM B AOSO-IROE. 205 L
Wagner Roberto de Lima Etiquata: 12163 ﬁf
- - . - ata: RfF021 - 084743
Prefeitura Municipal de Platina et e srs i s

Platina — SP




ESTADO DE SAO PAULO
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Oficio n°. 204/2021 — Gab/PMP. Platina, 18 de agosto de 2021.

Assunto: Oficio Especial n°45/2021 —- Projeto de Lei n°21/2021.
Ilma. Sr@ Presidente da Camara,

Em atendimento ao Oficio Especial n°45/2021, referente ao Projeto
de Lei n°21/2021, de autoria dos Nobres Edis, Senhores Clenil Mendes dos Santos,
Alexandre Roberto Nogueira e Magno Edson da Silva, no qual solicitam Memorial
Descritivo da Gleba de Terras a ser adquirida pela municipalidade, visando a
implantacao de Anel Viario, venho, por meio deste, encaminhar a copia da Justificativa
Técnica elaborada pelo Engenheiro Civil do municipio onde é proposta a referida
desapropriacao para futura implantacao de projeto de construcao.

Sem mais para 0 momento, nos colocamos a disposicdo para o0 que
couber.

Atenciosamente,

s
WAGN ROBERTO DE LIMA

Prete:to Municipal

A Ilma. Senhora

EDMEIA MARIA SEGATELLI

Camara Municipal de Piatin

DD. Presidente do Legislativo - '” lllllllllllllll "" lll g

Da:a ‘I'S ualrznn 10.23

" GERAL 1000076
Camara Municipal de Platina - SP

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP
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JUSTIFICATIVA TECNICA para
Desapropriacdo de drea para implantagdo de Anel Vidrio no

Municipio de Platina - SP

Implantagdo do Anel Viario — Platina - SP

Prefeitura Municipal de Platina
Um Governo firme e transparente ‘



%%JZ(M@ @/é&%td/&@/ de ?}é&/;ﬁ%y

ESTADO DE SAO PAULO £ o Ham
CNP.J 44 .543.999/0001-90 NS iy

1 GIVErno 1AM @ Lansparenie

;3 # site: www.platina.sp.gov.br - e-mail: pplatina@femanet.com.br
Rua Jodo de Souza Marting, 550 - Fones: (18) 3354-1171/ 3354-1182 / 3354-1261 /99632-9019 - CEP 19.990-000 - PLATINA - 5P

SUMARIO

1y o 0 (oo R ——— 03
B SRR T T I T RTINS A A TP AR 05
3. LOCALIZACKD........couccmsmsmrammesxenmmssmammmsssssesssssassassssssisiiiiiamisnissmsaptsssasssvarsisi0B
e s T R RTRINTSTRRPPUS— 07
5. RELATORIO FOTOGRAFICO PROPOSTA N° L.....ooiirimriiiiinnsicisinsisssniasnsnsinaens 08
6. RELATORIO FOTOGRAFICO PROPOSTAN®02...........cocviiiciiiriciciinisnsaeennsnnn s 18
B s 5 S | e T LSRRI 21

v

Prefeitura Municipal de Platina
Um Governo firme e transparente



{

?;ygn;dgtt%&wzz(“ Zii(;@@ogékzllaé? foazméuafz_,;>{%k.

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 44.543.999/0001-90 B afiln m
c site: www.platina.sp.gov.br - e-mail: pplatina@femanet.com.br
Rua Joao de Souza Martins, 550 - Fones: (18) 3354-1171/ 3354-1182 / 3354-1261 / 89632-9019 - CEP 19. 990-000 - PLATINA - SP

1. INTRODUGAO

Com o nUmero elevado de veiculos pesados adentrando no Municipio de Platina
transitando nas ruas, causa varios danos nas construgdes A Prefeitura Municipal de
Platina, pelo seu representante Legal o Sr. Vagner Roberto de Lima, Prefeito Municipal.
Solicitou ao Setor de Obras que fizesse uma estudo para a implantacdo de um Anel

Viario.

Quando se fala em geometria de uma via, as definigées dos elementos de projeto estao
diretamente relacionadas com a classe a ser adotada para a mesma. A literatura técnica
estabelece classes de projeto variando do nimero 0 até o nimero IV (em algarismo
romano). Sendo a classe de projeto 0 com o mais elevado padrdo técnico e a classe de

projeto IV aguela com o padrdo técnico mais modesto.

A literatura técnica da engenharia rodoviaria define as seguintes caracteristicas para as

classes técnicas das vias:

Classe 0: Via do mais elevado padréo técnico, com pista dupla e controle total de acesso
{acima de 5500 veiculos por dia);

Classe I: Divide-se em IA e IB. A classe IA consiste em uma via com duas pistas e controle
parcial de acesso. Ja a via com classe IB apresenta pista simples, de elevado padrao
técnico, suportando volumes de trafego entre 1.400 e 5.500 VPD;

Classe II: Via com pista simples, suportando volumes de trafego entre 700 e 1400 VPD;
Classe 11I: Via com pista simples, suportando volumes de trafego entre 300 e 700 VPD;
Classe IV: Via de pista simples, geralmente ndo é pavimentada e faz parte de um sistema
local. Se divide em IVA e IVB, onde a primeira subdivisdao comporta entre 50 e 300 VPD
e a segunda comporta até 50 VPD.

£ importante salientar que as estradas vicinais estdo inseridas, na grande maioria dos

casos, na classe de padrdo técnico IV. Sdo vias de baixo volume de trafego.

Prefeitura Municipal de Platina
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A seguir sera mostrado duas propostas de desapropriages para implanta¢ao do Anel

Viario no Municipio de Platina.

CLASSES DE PROJETO

- - = 5.500 VPD

- = 4,400 VPD

ABRANGE AS ESTRADAS VICINAIS
Foi adotado para estipular as areas de desapropriagdes curvas com raios minimos de 30
m, que de acordo com a tabela abaixo Manual de Projeto Geométrico de Rodovias Rurais
(DNIT, 1999), para regido Montanhosa € de 25 m. Foi adotado o valor por se tratar de
uma estrada Vicinal em perimetro Urbano com velocidade maxima de 30 Km/h.
CARACTERISTICAS BASICAS DESEJAVEIS DE PROJETO ~ CLASSE IV

REGIAQ ,

CARACTERISTICAS T I : T . i
PLANA | ONDULADA | MONTANHOSA |
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2. JUSTIFICATIVA

A implantacdo do Anel Viario na cidade de Platina se deve ao grande nimero de veiculos
pesados que transitam nas vias publicas da cidade. Conforme podemos observar na

fotografias abaixo veiculos pesados transitam constantemente no centro da cidade.

Prefeitura Municipal de Platina
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3. LOCALIZACAO

Local onde devera ser implantado parte do Anel Vidrio no Municipio de Platina ligacdo

entre a estrada Vicinal Assis-Platina e a Rua Jodo Manoel de Oliveira. Com uma extensio

aproximada de 900 m.
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4. PROPOSTAS

Proposta n°. 01 Desapropriacdo da Fazenda S@o Luiz de propriedade do Sr. Hugo
Ambrozim com uma area a ser desapropriada de 11.386,62 m? e Chacara do Sr. Jayme

Segatelli com uma area a ser desapropriada de 631,58 m?.

Imagens mostrando Croqui ilustrativo de Anel Vidrio do Municipio de Platina. Com a

Geometria da Estrada Vicinal e drea a serem desapropriadas.

Proposta n°. 02 Desapropriacdo apenas da Fazenda S&o Luiz do Sr. Hugo Ambrozim com
uma drea a ser desapropriada de 18.568,41 m?, onde deverd ser implantado uma

rotatdria no encontro do Anel Viario com a Rua: Jodo Manoel de Oliveira.

Prefeitura Municipal de Platina
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5. RELATORIO FOTOGRAFICO PROPOSTA N° 01

Proposta n®. 01

Registro fotografico n. 01: Fotografias mostrando Rua Jodo Manoel de Oliveira. Ao fundo
do lado esquerdo local de desapropria¢do da Chacara Jayme Sagatelli, onde devera ser
implantada uma curva com raio de 30 m. De acordo com o Manual de Estradas Vicinais
do DER-SP Volume | (Planejamento, Projeto, Construgdo e Operagao). Onde informa os

raios minios para implantacdo de Estradas Vicinais Classe IVA e IVB.
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Proposta n®. 01

Registro fotogréfico n. 02: Fotografias mostrando local da Chécara do Sr. Jayme Segatelli

onde devera ser implantado uma curva com raio de 30,0 m, ocupando uma area de

631,58 m? de desapropriac¢do.

..l’
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Proposta n°. 01

Registro fotografico n. 03: Fotografias mostrando inicio do Anel Viario saindo da Rua

Jodo Manoel de Oliveira sentido estrada vicinal Assis-Platina. Local onde deverd ser
desapropriado da Fazenda S3o Luiz.
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Proposta n®. 01

Registro fotografico n. 04: Fotografias mostrando local onde devera ser feita duas curvas

consecutivas com raio minimo de 30 m. Abalxo pnmelra perna da curva.

Prefeitura Municipal de Platina
Um Governo firme e transparente




ﬂ{f%m Mun wyﬁa/ e L/) Talina

ESTADO DE SAQO PAULO .f’}
CNPJ 44.543.999/0001-90 b wlilic
site: www.platina.sp.gov.br - e-mail: pplatina@femanet.com.br
Rua Joéc de Souza Martins, 550 - Fones: (18) 3354-1171 / 3354-1182 / 3354-1261 / 99632-9019 - CEP 19.990-000 - PLATINA - SP

iy,

Proposta n®. 01

Registro fotografico n. 05: Fotografias mostrando local onde devera ser feita duas curvas

consecutivas com raio minimo de 30 m. Abaixo segunda perna da curva.
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Proposta n®. 01

Registro fotografico n. 06: Fotografias mostrando Anel Vidario ao lado da Rua Trajano

Nogueira, trecho com uma extensdo aproximada 380 m.
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Proposta n®. 01

Registro fotografico n. 07: Fotografia mostrando Anel Viario chegando na Av. Paulo

Ferreira de Lima, entrada principal da cidade de Platina.
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Proposta n°, 01

Registro fotografico n. 08: Fotografia mostrando entrada da cidade de Platina e local da

implantagdo da rotatdria no final da estrada Assis/Platina e inicio da Av. Paulo Ferreira

de Lima.
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Proposta n®. 01

Registro fotografico n. 09: Fotografia mostrando entrada da cidade de Platina e local da

implantagdo da rotatdria no final da estrada Assis/Platina e inicio da Av. Paulo Ferreira

de Lima.
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Proposta n®. 01

Registro fotografico n. 10: Fotografia mostrando entrada da cidade de Platina e local da

implantagdo da rotatéria no final da estrada Assis/Platina e inicio da Av. Paulo Ferreira

de Lima.
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6. RELATORIO FOTOGRAFICO PROPOSTA N° 02
Proposta n®. 02

Registro fotografico n. 11: Fotografias mostrando a Rua Jodo Manoel de Oliveira e ao
fundo a Fazenda S3o Luiz (eucaliptos), onde deveremos implantar uma rotatéria para

nao adentrar na chacara de propriedade do Sr. Jayme Segatelli.
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Proposta n®. 02

Registro fotografico n. 12: Fotografias mostrando Fazenda S3o Luiz, onde deveremos
implantar uma rotatéria. O Local fara uma interse¢do entre o Anel Vidrio a ser

implantado na cidade de Platina, a Rua Jodo Manoel de Oliveira e a estrada Vicinal PLN

346.
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Proposta n°. 02

Registro fotografico n. 13: Fotografias mostrando desenvolvimento do Anel Viario e da
implantacdo de uma rotatdria no final da Estrada Vicinal Assis Platina (José Afonso

Francisco dos Reias), que deverd ser o mesmo da Proposta n°. 01.
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7. Conclusdo

Conforme observado existe a necessidade de ser retirado o tréfego pesado do centro da
cidade de Platina que causa disturbios a populagdo devido ao tréfego intenso de veiculos
pesados. Havendo assim a necessidade da construgdo do Anel Vidrio para a retirada

deste tipo de transido na cidade.

Platina, 30 de agosto de 2019.
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Danilo Bernardes Lourenco
Engenheiro Civil

CREA/SP N2 506.192.526-5
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PARECER N° 16/2021

DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
Projeto de Lei n°21/2021 — dispoe sobre inclusdo de dotagdo orgamentdria no Plano
Plurianual, na Lei de Diretrizes Or¢amentdrias do Municipio de Platina e abertura de crédito
especial no or¢amento programa para o exercicio de 2021.

A Comissio de Constitui¢do, Justica e Redagdo, reunindo seus membros nesta
data, apOs ouvir os argumentos da nobre Vereadora Relatora, faz do competente Relatério o seu
Parecer, emitindo PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n°® 21/2021, reservando ao

Plenario a decisdo final.

Sala das Comissdes, “Plendrio Vereador Ataliba Nogueira de Souza”, 9 de

Setembro de 2021.

(L “{’%U\(LJ ‘,. i" ‘g//

Alixandre Roberto ])fogueira

~

veira

. P AdsiFa do Ok

Presidente f.f - Relatora

- "
Clen{ydl)é{lﬁe"s: dos Santos

Membro
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RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta que “dispde sobre inclusdo de dotagdo or¢amentaria

no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias do Municipio de Platina e abertura

de crédito especial no orgamento programa para o Exercicio de 2021, foi encaminhado a esta

Relatora por meio do Oficio Especial anexado, para andlise e Parecer quanto aos aspectos

pertinentes, conforme vigora no Regimento Interno desta Casa de Leis e demais leis inerentes a

matéria.

Sendo assim, esta Relatora, juntamente com os demais membros da Comissdo

Tematica desta Casa, analisou o Projeto em referéncia, verificando que sua elaboragdo se deu

nos termos das legislagdes pertinentes, estando portanto pronto para ser discutido e votado.

Sala das Comissdes, Plenéario “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”, 9 de

Setembro de 2021.

- M-"'C'J";-._.. /
eira de Oliveira
Relatora
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PARECER N° 7/2021

DA COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE
Projeto de Lei n° 21/2021 — Dispde sobre inclusdo de dotagdo or¢amentdria no Plano
Plurianual, na Lei de Diretrizes Or¢camentdrias do Municipio de Platina e Abertura de

Crédito Especial no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) no Orgamento
Programa 2021".

A Comissio de Or¢amento, Finangas e Contabilidade, reunindo seus membros
nesta data, apés ouvir os argumentos do nobre Vereador Relator, faz do competente Relatorio
o seu Parecer, emitindo PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n® 21/2021, reservando

ao Plendrio a decisdo final.

Sala das Comissdes, “Plendrio Vereador Ataliba Nogueira de Souza”, 9 de

Setembro de 2021. "
@

| »(/a\ 4
Clenil Mendes dos Santos

“Presidente

4
Gilberto/Ferreira de Lima
Relator

Erivaldo Aparecido de Figueiredo
Membro
\-.
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RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta que “Dispde sobre inclusdo de dotagdo or¢ameniaria no

Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Or¢amentdrias do Municipio de Platina e Abertura de Crédito

Especial no valor de RS 250.000,00 (duzentos e cinguenta mil reais) no Or¢amenio Programa 2021,

foi encaminhado a este Relator, para andlise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes, conforme vigora

no Regimento Interno desta Casa de Leis e demais leis pertinentes 4 materia.

Analisados todos os aspectos acima, conclui que a proposi¢do destina-se sobre a

inclusio de dota¢des orcamentarias no sentido de efetuar pagamento quando da desapropriagéo de terras

para a construgdo de anela vidrio, concluindo que o Projeto estd de acordo especialmente com a

legislagdo que regem as finangas publicas.

de 2021.

Sala das Comissdes, Plendrio “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”, 9 de Setembro

7\

&~

Gilberto Ferijeira de Lima
Relator
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Parecer em Separado

Ref. Projeto de Lei n® 8/2021

Em reunifio realizada nesta data pela plataforma, com a presenga dos

—  membros da Comissbes e apés a manifestagdo dos Relatores em relagéo ao Projeto de Lei n° 8/2021,
que dispde sobre a abertura e incluséo de credito no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) destinado

ao enfrentamento de emergéncia da Saude ao Coronavirus — COVID-19, o Presidente se manifesta
dizendo que € sabedor da importancia do combate ao Coronavirus e que também acha importante que

se aluga uma casa para poder atender os casos, distante do Centro de Saude.

Mas, discorda da contratagdo de uma auxiliar de enfermagem para atender
as agdes de prevengdo e combate do Coronavirus, sendo que poderia ser uma das auxiliares ja existentes,
pois segundo informagdes, essa nova contratagdo custara mensalmente bem mais do que se paga as

auxiliares que trabalham ha anos, o que néo acha justo.
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Na sua concepgdo, o Poder Publico deveria valorizar as pro.ﬁssionais
existentes, revendo seus saldrios que se encontram defasados e, assim, ndo haveria necessidade de nova
contratacdo.

O Presidente esclarece que ¢é totalmente favoravel ao combate do COVID-
19 ¢, que se o Projeto coubesse uma emenda no sentido do crédito ndo ser destinado a contratagdo de
mais uma auxiliar de enfermagem votaria pela sua aprovagdo, mas diante dessa impossibilidade, vota

contra 4 aprovagéo e portanto emite PARECER DESFAVORAVEL.
Sala das Comissdes da Cimara Municipal de Platina, 6 de abril de 2021.

14 96(5
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Presidente
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PARECER n° 3/2021

DA COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS: SAUDE, EDUCACAO,
CULTURA, LAZER E TURISMO

Projeto de Lei n° 21/2021 — Dispoe sobre inclusdo de dotagdo no or¢amentaria no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Or¢amentdrias do Municipio de Platina e
abertura de crédito especial no or¢amento no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e

~ cinquenta mil reais), programa para o Exercicio de 2021.

A Comissio supra mencionada, reunindo seus membros nesta data, apos
ouvir os argumentos do nobre Vereador Relator, faz do competente Relatorio o seu
Parecer, emitindo PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 21/2021, reservando

ao Plenario a decisdo final.

Sala das Comissdes, “Plendrio Vereador Ataliba Nogueira de Souza”, 9

de Setembro de 2021.

Magno Edson da Silva Evandro Ferreira da Silva
Presidente Relator
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Membro
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RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta que “Dispde sobre inclusdo de dotagdo no
orcamentdria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Or¢amentdrias do Municipio de
Platina e abertura de crédito especial no orgamento no valor de R$ 250.000,00 (duzentos
e cinquenta mil reais), programa para o Exercicio de 2021, foi encaminhado a este
Relator, para andlise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes, conforme vigora no
Regimento Interno desta Casa de Leis.

Analisados todos os aspectos acima, conclui que a proposigdo atende aos
requisitos legais, em especial por entender que ha necessidade de um anel viario para
facilitar o transporte de caminhdes, uma vez que hoje eles transportam pelas ruas da

cidade.

Sabe dizer também, que este anel vidrio é uma reivindicagdo de

Vereadores de outras legislaturas, tamanha a sua importancia e necessidade.

Sala das Comissdes, Plenario “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”, 9

de Setembro de 2021.

e

E?z_mdro Ferreira da Silva
Relator




Camara Municipal de Platina
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 152 Reunido Ordinaria da 12 Sessdo Legislativa da 17° Legislatura

informacdes Basicas

Tipo da Sessédo: Ordinaria
Abertura: 13/09/2021 - 19:00

Matérias do Expediente

1- ATA - Ata No. 14/2021

2 - PL - Projeto de Lei No. 263/2021
Autor' Prefeito Municipal 1o. autor Externo

ENs Projeto de Lei No. 24/2021

Autor: Prefeito Municipal - 10. autor - Externc
4-IND - Indicagdo No. 32/2021

Autor Edmeta Segatelli - 10. autor - Pariamentar

' 5- IND - Indicagéo No. 33/2021
Autor: Edméia Segatelli - 10. autor - Parlamentar

Autor; Mesa Diretora - 10. autor - Mesa Diretora | = ol p—
PL N° 23-A - DISPOE SOBRE O PLANO PLURIANUAL DO
MUNICIPIO DE PLATINA/SP, PARA O QUADRIENIO 2022 A

. 2025 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

SSAO ORDINARIA

ESTABELECE AS DIRETRIZES A SEREM OBSERVADAS
. NA ELABORGAO DA LEI ORCAMENTARIA DO MUNICIPIO

DE PLATINA PAA O ECERCICIO DE 2022 E DA OUTRAS

_ PROVIDENCIAS.

INDICA AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL, NECESSIDADE DE CONSTRUIR LOMBADAS
NO CONJUNTO HABITACIONAL "ANTONIO CARRO",

INDICA AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL, A POSSIBILIDADE DE COLOCAR O NOME DE
GERALDO SEGATELLI EM UMA DAS OBRAS REALIZADAS
PELA MUNICIPALIDADE OU ATE MESMO EM UMAS DAS
RUAS DA CIDADE.

Materias da Ordem do Dia

1 - PL - Projeto de Lei No. 21/2021
Processo: 21/2021

Turno:

Autor: Prefeito Municipal - 1o0. autor - Externo

S H e e T T
Processo:

Turno:

Autor: nc-od - ndo definido

"DISPOE SOBRE INCLUSAO DE DOTAGAO
ORGAMENTARIA NO PLANO PLURIANUAL, NA LEl DE
DIRETRIZES ORGCAMENTARIAS DO MUNICIPIO DE
PLATINA E ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 250.000,00 (DUZENTOS E CINQUENTA MIL
REAIS) NO ORGAMENTO PROGRAMADO PARA O
EXERCICIO DE 2021".

"DA NOVA REDACAO AO ARTIGO 1° DA LEI 'MUNICIPAL
754 DE 09 DE DEZEMBRO DE 1999" - "DISPOE SOBRE A
AUTORIZAGAO PARA CEDER FUNCIONARIOS A AMPLA -
ASSOCIAGAQ DE ASSISTENCIA AO MENOR DE PLATINA"

09/09/2021
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Oficio n2 77/2021
Enc. Autégrafos e Indicacdo
Platina, 14 de setembro de 2021.

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, copia dos Autdgrafos de Leis, conforme projetos
aprovados na 159 Sessdo Ordindria, e Indicagdo n? 32/21descritos abaixo:

e Autégrafo de Lei n? 1301/2021 - “Dispde sobre inclusdo de dotacdo orgamentaria no Plano
Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias e abertura de crédito especial no orcamento
programado para o Exercicio de 2021”;

e Autdgrafo de Lei n? 1302/2021 - “Dd nova redacdo ao Artigo 12 da Lei Municipal 754 de 09 de
dezembro de 1999”; e,

e |Indicacdo n? 32/2021, da vereadora Edmeia Maria Segatelli, indicando a construcdo de
obstaculos no Conjunto Habitacional ‘Antdénio Carro”.

Atenciosamente,

.'.\

EDMEIA MARIA SEGATELLI

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

A Sua Exceléncia o Senhor
Wagner Roberto de Lima
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AUTOGRAFO DE LEI N©. 1.301/2021

“Dispde sobre inclusdo de dotacdo orcamentdria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias
e abertura de crédito especial no orcamento programado para o Exercicio de 2021”.

A CAMARA MUNICIPAL DE PLATINA APROVA:

Artigo 12 - Fica incluido no Plano Plurianual — PPA 2018-2021 do Municipio de Platina,
Estado de Sdo Paulo, a dotacdo orcamentdria, no valor de RS 250.000,00 (duzentos e cinguenta mil
reais).

Artigo 29 - Fica incluido na Lei de Diretrizes Orgamentarias — LDO para o Exercicio de

2021, a dotacio orcamentéria, no valor de RS 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

Artigo 32 - Fica autorizada a abertura de crédito especial no valor de RS (250.000,00
duzentos e cinquenta mil reais) destinado  inclusdo de dotagdo, conforme classificagdo orgamentaria
abaixo:

02.09 Departamento de Obras e Servigos

15 Urbanismo

15451 Infraestrutura Urbana

154510027 Gestdo Urbana

154510027.1.042000 Aquisicdo de terreno para construgdo de anel vidrio.
4.4.90.61.00.00.00 Aquisicdo de imoveis

Fonte: 1 tesouro

Aplicaggo: 110.0000 geral

Valor: RS 250.000,00

Total da suplementagdo: RS 250.000,00

Artigo 4° - O crédito especial autorizado pelo artigo 32 terd como recurso RS 250.000,00
(duzentos e cinguenta mil reais) provenientes de excesso de arrecadacdo, de acordo com o artigo 43, §
19, inciso Il da Lei 4.320/64 de 17/03/64, a verificar-se no presente exercicio.

Artigo 52 - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.
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"Dispbe sobre inclusdo de dotacio orcamentaria no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentarias
e abertura de crédito especial no orcamento
programado para o Exercicio de 2021".

WAGNER ROBERTO DE LIMA, Prefeito Municipal de
Platina, usando das atribuicBes que lhe sdo conferidas por
lei;

FAZ SABER, que a Camara Municipal de Platina, aprovou e
eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo 19 - Fica incluido no Piano Plurianual — PPA 2018-2021 do Municipio de
Platina, Estado de Sao Paulo, a dotacdo orgamentaria, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e
cinquenta mil reais).

Artigo 2° - Fica incluido na Lei de Diretrizes Or¢camentarias — LDO para o
Exercicio de 2021, a dotacdo orcamentaria, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta
mil reais),

Artigo 3° - Fica autorizada a abertura de crédito especial no valor de R$
(250.000,00 duzentos e cinquenta mil reais) destinado & inclusdo de dotacdo, conforme

classificacdo orcamentaria abaixo:
- 02.09 : 3 Departamento de Obras e Servigos
¥ - Urbanismo
15451 ' Infraestrutura Urbana
154510027 . Gestao Urbana ;

154510027.1.042000  Aquisicio de terreno para construgo de anel vidrio.
4.4.90.61.00.00.00  Aquisicio de imdveis

Fonte: 1 tesouro
Aplicacao: ~ 110.0000 geral
Valor: R$ 250.000,00

Total da suplementacdo:  R$ 250.000,00

Artigo 4° - O crédito especial autorizado pelo artigo 3° terd como recurso R$
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) provenientes de excesso de arrecadacdo, de
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